

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY i LITERACKI.

Używajcie MYDŁA KOMETA TRZEBINIA

Obecna sytuacja wyborcza.

Z dniem 24 b. m. upłynął termin zgłaszania list państwowych t. zn. list wyborczych takich ugrupowań, które mają nadzieję zdobycia mandatów przynajmniej w sześciu okręgach wyborczych a przez to rezerwują sobie prawo korzystania z liczby owych 72 mandatów listy państwowej.

W przepisany termin zgłoszono obecnie nominalnie 35 list, a faktycznie 34, gdyż, jak wiadomo, w myśl odnośnych przepisów działka nie istnienie, celem uniknięcia nieporozumień z szóstką. Nie jest to jeszcze ostateczne ustawienie szyków wyborczych z dwu powodów. Najpierw dlatego, że wiadomo, czy Główna Kom. Wyb. zatwierdzi wszystkie zgłoszone listy, a powtórnie istnieje jeszcze do dnia 4-go lutego swoboda przegrupowań osobowych na listach okręgowych. W jednym i drugim wypadku jednak odchylenia od obecnego stanu rzeczy nie mogą już być tak duże, aby zasadniczo mogły zmieścić się w szachownicy wyborczej. Można więc już mówić o strukturze, jaką przybrało społeczeństwo do ostatecznej rozgrywki wyborczej, można porównywać i snuć wnioski.

Aby sobie zadanie ułatwić, spróbujemy najpierw odpowiednio zgrupować zgłoszone listy. W ogólnej liczbie list polskich jest 16 przy rozpiętości od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy z wyłączeniem mniej lub więcej zamaskowanych komunistów. Są to listy następujące: 1 (Bezp. Blok Wsp. z R.), 2 (P. P. S.), 3 (Wyzwolenie), 7 (N. P. R. — prawica), 10 (Str. Ch.), 11 (Monarchiści), 12 (Okon), 14 (Stapiński), 15 (grupa Matakiewicz), 21 (Nar. — państw. blok pracy), 24 (Kom. Wyb. Nar. Katol.), 25 (Blok Ch. D. i Piast), 29 (Inwalidzi), 30 (Katol. Unia Ziem Zach.), 32 (Samopoc), 35 (Pozn. Klub Partii Pracy).

Listy mniejszościowe zaś przedstawiają się następująco (bierzemy je również z wyłączeniem komunistów). Poza blokiem mniejszości na rodowych (Nr. 18) list żydowskich jest sześć, ukraińskich cztery, rosyjskich dwie.

Wreszcie list komunistycznych doliczyć się można pięć, w tym cztery polskie, jedna ukraińska.

Wysoka liczba 34 list nasuwa wniosek, że wzmogło się rozproszenie społeczeństwa, co usiłuje się w rozmaity sposób tłumaczyć — ale zgodnie z prawdą fermentacja, jaka przechodzi, zdążyła do nowego układu sił społecznych. Prawdziwy stan rzeczy wystąpi jednak dopiero wtedy, gdy zestawimy krótką statystykę porównawczą.

Do wyborów w r. 1922 zgłoszono 21 list państwowych, w tem prócz bloku mniejszości narodowych tylko cztery listy żydowskie i jedną komunikującą listę polską, a żadnej ukraińskiej ani rosyjskiej. A więc zgłoszonych list polskich było 15, czyli tylko o jedną mniej, niż obecnie. Dla uniknięcia nieporozumień musimy zaznaczyć, że mówimy o listach zgłoszonych a nie zatwierdzonych. W roku 1922 Główna Komisja Wyborcza zatwierdziła tylko list 19 — ile zatwierdzi obecnie nie wiadomo.

Jest to jednak szczegół czysto formalny, który nie może podać w wątpliwość wniosku, że po stronie polskiej o rzekomym postępie roz-

proszkowania tak bardzo mówić nie można wobec faktu, że przybyła tylko jedna lista. Nie jest oczywiście zjawiskiem dodatniem, że nie możemy się na razie pochlubić postępowaniem w wielkie zespoły. Jeśli się jednak uwzględni, że przy tym olbrzymim procesie przekształcenia się społeczeństwa na nowych podstawach, jaki się obecnie odbywa, nie przyszłoby chwilo do jeszcze większego rozbitcia, to niema bynajmniej powodu do załamania rąk z rozpaczy. — I trzeba wszakże czasu, za nim poszczególne elementy społeczne dołączają się zupełnie w całość z dotychczasowych związków, aby stworzyć ugrupowania nowe, bardziej przystosowane do sytuacji, jaką określa posiadanie własnego państwa.

Rozproszkowanie zatem, które tak pokazuje powiększyło liczbę list państwowych, dotyczy niemal wyłącznie skrajnej lewicy i mniejszości narodowych. Przybyło kilka odcieni komunistycznych i spory zasób list mniejszościowych, które wydzieliły się z ogólnego bloku mniejszości. Jest to więc wcale pożądanym rozkładem jednolitości dawniej frontu mniejszości. Pozostają na nim tylko elementy zdecydowanie nacjonalistyczne, co ogromnie ułatwia orientację społeczeństwa w stosunku do mniejszości narodowych w ogóle. Mniej natomiast pożądanym objawem jest oczywiście plodność list komunistycznych, a zwłaszcza rozbitcie ich i stępią znaczenie ostrze komunistycznego niebezpieczeństwa.

Charakterystycznym rysem obecnego frontu wyborczego jest daleki fakt, że niema na nim wielkich bloków w rodzaju „osemki” z roku 1922. Lewica idzie do wyborów z

odosobnieniu partyjnym. Nie przyszło do bloku P. P. S. z „Wyzwoleniem”, stronnictwa ludowe z wyjątkiem „Piasta” tworzą również odosobnione grupy i grupki. Dodac jeszcze trzeba, że lewica żęgluje naogół pod hasłami obowiązującymi w stosunku do Rządu. Nie jest to jednak opozycja zasadnicza, raczej rzeczowa, wynikająca z programów partyjnych. Zatem jakiś modus vivendi lewicy tej z Rżdem w przyszłych ciałach ustawodawczych nie jest nie do pomysłenia.

Na prawem skrzydle i w centrum społeczeństwa na ile zasadniczego motywu stosunku do Rządu sytuacja ustaliła się w sposób, który w zupełności przekreślił dawną „osemkę”.

Natomiast dwa nowe ugrupowania, a więc: Blok Chadecei z „Piastem” i Komitet Wyborczy Katolicko - Narodowy, które przy poprzednich wyborach występowały wspólnie, nie odznaczają się od współpracy z Rżdem, rozumie się na zasadzie postulatów tych sfer, jakie reprezentują w ogólnej strukturze społeczeństwa i jakie są konieczne w trwałej budowie państwa.

Pozostawiając Bezpartyjny Blok Współpracy z Rżdem na uboczu, jako „nowostkę” jako eksperyment, o którego rezultatach nic chwilowo przesądzić nie można, to bezstronnie musi się przyznać, że ze wszystkich list państwowych listy Nr. 25 i 24 reprezentują najdorzalsze politycznie stronnictwa i przedstawiają się najpoważniej pod każdym względem. Skupiają w sobie żywioły wyłącznie katolickie i umiarkowane, reprezentują program równowagi społecznej, owiane duchem szczerzej służby interesom państwa — wreszcie rozporządzają poważnym zasobem ludzi odpowiednio uodolnionych do pracy państwowo-twórczej. Nie wątpimy też, że przy nadchodzących wyborach odniosą pełne zwycięstwo w całym kraju. R.

skiemu na ręce ministra spraw zagranicznych p. A. Zaleskiego odpowiedź, której główne momenty przytaczamy w streszczeniu, bądź dosłownie.

Odpowiedź pana Waldemarasa zaczyna się od ubolewania, że hr. Tarnowski przyjechał dopiero 11 stycznia do Kowna! Następnie p. Waldemarasa żali się, że minister Zaleski „bardzo niecisłe” przytacza treść rozmowy swojej z Waldemarasem w Genewie!

Dalej ubolewa p. Waldemarasa, że rząd polski nie dotrzymał zobowiązań, że pozwoli na powrót osób wydalonych z Wilenszczyzny.

„Taki mały pośpiech rządu polskiego — pisze p. Waldemarasa — w sprawie wprowadzenia w życie zobowiązań, które z natury swej mogłyby doprowadzić do odprężenia, nie wydają się dobrą wróżbą. Groźniejszym jest jeszcze fakt, że rząd polski, uznawszy obowiązek nie mieszać się w wewnętrzne sprawy Litwy, nie rozwiązał organizacji t. zw. wojsk litewskich z posteród emigrantów litewskich z Pleckajtissem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi Narodów „wojska” te, uoszące wojskowe mundur litewskie, pozostają nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony, ku wielkiemu swemu ubolewaniu, domagać się wysłania komisji ankietowej, przewidzianej rezolucją Rady Ligi Narodów.

Zaznaczyć tu należy, że w Lidzie garnizonuje pułk polski, który na naszywkach nosi herb wilenski, znak Pogoni — a biedny pan Waldemarasa uważa snadź tych polskich żołnierzy — za armję Pleckajtis!

Dalej zaznacza p. Waldemarasa, że o przywróceniu „normalnych” stosunków myśleć nie należy, bo rezolucja Rady Ligi w Genewie nie przesądza sprawy Wilna, a „wobec tego, że sprawa Wilna oraz inne związane z nią kwestje zostały wyłączone z zakresu rokowań, przewidzianych przez rezolucję nie może być mowy o stosunkach „normalnych” pomiędzy Litwą a Polską.”

Dalej żąda p. Waldemarasa określonych projektów ze strony polskiej. „Wobec ograniczeń, przyjętych dobrowolnie przez obie strony, należałoby bardzo starannie opracować tekst rokowań oraz projekty układów, jakie mają być zawarte pomiędzy oboma rządami. Muszę

stwierdzić z najwyższym ubolewaniem, że W. E. wylicza jedynie następujące kwestje: 1) ruch graniczny, 2) komunikacja pocztowa i telegraficzna, 3) komunikacja kolejowa 4) sprawy związane z tranzytem, nie dołączając żadnego projektu układu, któryby miał być zawarty i który mógłby stanowić podstawę przyszłych rokowań, nie szkiejąc nawet linii wytycznych możliwych do zawarcia układów. Bez tych danych byłoby dla mnie rzeczą niemożliwą wypowiedzieć się w sprawie programu polskiego, a mianowicie, czy jest on zgodny lub niezgodny z rezolucją Rady Ligi Narodów!

Naprzekąd sprawa ruchu granicznego zdaje się na pierwszy rzut oka należeć do serii kwestji, które rezolucja wydzieliła z przedmiotu rokowań, gdyż Litwa i Polska nie mają granic, uznanych przez obie strony. Możliwa jest jednak rzecz, że rząd polski rozumie tę sprawę ruchu granicznego w taki sposób, który daje się pogodzić z różnicą poglądów obu rządów na sprawę granic. Z tego względu, o ile rząd polski chce istotnie osiągnąć praktyczne rezultaty w toku konferencji litewsko - polskiej, to winien on przedstawić ściśle określone projekty. Bez tego rodzaju projektów konferencja stwierdziłaby na swoim pierwszym posiedzeniu, brak koniecznego przygotowania i musiałaby odroczyć swoje prace do czasu opracowania wzmiarkowanych projektów.”

Wreszcie p. Waldemarasa zapytuje, czy rząd polski pragnie pośrednictwa delegata Ligi Narodów?

„Ponieważ zwrócenie się o taką pomoc do Ligi Narodów mogłoby jedynie nastąpić na zasadzie wspólnego porozumienia obu rządów, rozumiem jest samo przez się, że o ile rząd polski zdecydowany jest nie prosić w żadnym wypadku o tę pomoc — wybór miejsca oraz termin rokowań nastąpiłby na podstawie porozumienia między dwiema stronami. W tym wypadku nieomieszkałbym wymienić miejsca. Ze swej strony rząd litewski będzie się domagał wpisania na porządek dzienny sprawy likwidacji i następstw wojny prowadzonej przez Polskę przeciw Litwie (zamach gen. Żeligowskiego i inne).”

Na zakończenie oświadcza p. W. że gotów jest sam objąć kierownictwo delegacji litewskiej na czas rokowań.

Porozumienie niemiecko-litewskie osiągnięte

Waldemarasa u Hindenburga. Co piszą Sowiety o p. Waldemarasie w Berlinie?

Berlin. — Premier litewski Waldemarasa przyjęty został na audjencji przez prezydenta Hindenburga. W audjencji wziął również udział poseł litewski w Berlinie, Sidikauskas. Po audjencji odbyło się w poselstwie litewskim śniadanie. Po południu podjęte zostaną na nowo rokowania między delegatami litewskimi a niemieckim urzędem spraw zagranicznych.

Berlin. — „Voss. Ztg.” donosi na podstawie informacji z wiarygodnych źródeł, że w ciągu wczorajszych rokowań, prowadzonych w urzędzie spraw zagranicznych z premerem litewskim Waldemarasem, udało się osiągnąć porozumienie o wiele większe niż przypuszczano początkowo. Dotychczas rozważane miały być prawie wyłącznie kwestje natury politycznej. Sprawy go-

Treść noty rządu polskiego do Litwy i nietaktowna odpowiedź Waldemarasa.

Polska Agencja Telegraficzna ogłosiła wczoraj dokładną treść noty polskiej i odpowiedź Waldemarasa, które przytaczamy poniżej:

Warszawa. — Rząd polski przesłał rządowi litewskiemu następującą notę, datowaną 8 stycznia 1928 r.:

„Panie Prezydencie! W toku rozmów jakie miałem zaszczyt odbyć z Waszą Ekscelencją w Genewie zgodziłem się na to, że Wasza Ekscelencja zechce podjąć się przedstawienia przed upływem miesiąca grudnia ub. roku swych propozycji, dotyczących programu i terminu przyszłych rokowań między Polską a Litwą. Wobec tego, że sugesty W. Eksc., dotyczące sprawy wzmiarkowanych rokowań do dziś dnia nie nadeszły do moich rąk, oraz pragnąc rozpocząć możliwie jak najrychlej rokowania, znie raziące do ustalenia pomiędzy Polską a Litwą normalnych stosunków politycznych i ekonomicznych na zasadzie zobowiązań, przyjętych przez oba rządy na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w dniu 10 grudnia 1927 r., mam zaszczyt zakomunikować W. E. co następuje:

Rząd polski ponawia niniejszym propozycję, którą przedstawiłem W. E. w Genewie i poddaje jednocześnie myśl rozpoczęcia rokowań w dniu 31 stycznia 1928 r. O ileby rząd litewski podtrzymał

swę zastrzeżenia, dotyczące mej poprzedniej propozycji prowadzenia rokowań w Warszawie i Kownie, rząd polski byłby skłonny zgodzić się na propozycję W. E., dotyczącą wyboru Rygi jako miejsca rokowań, co do czego porozumieliśmy się zresztą w czasie naszej ostatniej rozmowy. Rząd polski jest zdania, że program wzmiarkowanej konferencji winienby zawierać następujące kwestje, w których szybkim rozwiązaniu obie strony zdają się być jednakowo zainteresowane. 1) Ruch graniczny, 2) komunikacja pocztowa - telegraficzna, 3) komunikacja kolejowa, 4) sprawy związane z tranzytem.

Wreszcie pragnę oświadczyć, że w razie gdyby W. E. pragnęła przez osobisty udział w inauguracyjnym posiedzeniu konferencji zmanifestować swą głęboką nadzieję, że wzmiarkowana konferencja usankcjonuje nowe stosunki pokojowe między Polską a Litwą, byłbym sam całkowicie skłonny do objęcia przewodnictwa delegacji polskiej w czasie trwania tego posiedzenia.

Raczy p. P. Prezydencie przyjąć zapewnienia mego najgłębszego poważania.

Minister spraw zagranicznych

A. ZALESKI.”

Odpowiedź p. Waldemarasa. W odpowiedzi na powyższą notę, rząd litewski przesłał rządowi pol-

KALODONT

PASTA DO ZĘBÓW



*Sprzedawany jest
obecnie w nowym hygienicznym opakowaniu!
Lakierowane tuby
z czystej cyny!*

WSPÓLNY FRONT PRZECIWKO ROSJI

Berlin. — „Nacjonalistyczna agencja Tel-Union”, wyrażająca często poglądy niemieckiego ciężkiego przemysłu, przynosi wiadomość o możliwościach wspólnego frontu gospodarczego Francji i Niemiec przeciwko Rosji. We francuskich kołach gospodarczych wyrażana jest nadzieja, iż z Niemcami uda się porozumieć co do wspólnego postępowania w sprawie finansowania eksportu do Rosji. Podczas konferencji, które odbyły się między Stresemannem i posłem francuskim w Berlinie w listopadzie r. ub. Gomawiano kwestię uregulowania kredytów rosyjskich na płaszczyźnie międzynarodowej, oraz w związku z tem możliwości jednolitej polityki państw europejskich w kwestii długów rosyjskich. Również podczas pobytu francuskiego ministra handlu Clementela w Berlinie, utworowano drogę do rokowań między poważnymi grupami przemysłu francuskiego i niemieckiego, w sprawie wspólnej linii postępowania w interesach rosyjskich.

ZAMACHY BOMBOWE W CHICAGO.

Chicago. — Wczoraj dokonane zostały w Chicago dwa zamachy bombowe. Dwóch ludzi jadąc w au tomobilu rzuciło bombę na dom za mieszkały przez sekretarza burmistrza Tompсона. Dom leży w gruzach, fasady sąsiednich domów zostały zniszczone. Równocześnie rzucono bombę na dom zamieszkały przez B. szefa policji Charlesa Sincavera i znanego polityka d-ra Reed. Szkoda materialna jest znaczna. Policja przypuszcza, że zamachu dokonali osoby wydalone z Chicago.

Polcy Komuniści dobrze się obkwołają! 300.000 dolarów na komunistyczną akcję wyborczą w Polsce.

Jak donoszą z Moskwy, na posiedzeniu moskiewskiego WCİKA postanowiono asygnować na cele komunistycznej akcji wyborczej w Polsce 300.000 dolarów.

Wobec tak wielkich funduszy, jakie napływają dla zdrajców polskich i wiary — polskich komunistów, nie dziwnego, że tak gorąco agitują na rzecz swych czerwonych sprzymierzeńców. Jednakże zdrowa myśl polska powinna tępić czerwona zarazę w każdym wypadku i odróżniać fałszywych i oplaconych agitatorów od propagandy na rzecz Ojczyzny szerzonej przez gorliwych patriotów.

REPUBLIKA ŻYDOWSKA W ROSJI SOWIECKIEJ.

Mińsk. — Dnia 21 b. m. w Mińsku jak donosi „Sowieckaja Białorus”, rozpoczęły się obrady drugiego wszechbiałoruskiego zjazdu żydów rolników. Zjazd ten ma ogromne znaczenie dla żydów Rosji sowieckiej, gdyż rząd sowiecki na zjeździe tym złożył wniosek utworzenia republiki żydowskiej, która powinna skupić najmniej 100.000 rodzin żydowskich. Na teren republiki wybrany został rejon Birsto-Bajdzelski na Dalekim Wschodzie, graniczący na południu z rzeką Amur, na północy z kolejową magistralą syberyjską, a na zachodzie z rzeką Chin-Chan. Obzar oddany żydom na przesiedlenie i utworzenie republiki obejmuje 1000 ha, to jest tyle ile ma Palestyna w granicach historycznych. Kraina ta otoczona ze wszystkich stron gorami ma klimat łagodny, bez gwałtownych zmian temperatury, właściwym innym rejonem syberyjskim. Ponieważ koszt przesiedlenia jednej rodziny żydowskiej wynosi 2000 rubli, rząd sowiecki zaproponował, aby zjazd rolników żydów w Mińsku zwrócił się z prośbą do

organizacji żydowskiej całego świata o pomoc materialną.

Zjazd, jak pisze „Sowieckaja Białorus”, przyjął do wiadomości projekt utworzenia republiki żydowskiej entuzjastycznie. Zjazd wyraził podziękowanie Radzie komisarzy i oświadczył: „Wierzymy bezgranicznie partii komunistycznej, pójdziemy tam, gdzie można pracować, nie odstrasza nas plotka i namowy kłopotów żydowskich i wrogów sowieków. Będziemy w Dalekim kraju budować nowe państwo socjalistyczne żydowskie”.

GNEBIENIE KATOLICYZMU W MEKSYKU.

Meksyk. — Policja zamknęła szkołę katolicką i aresztowała około 20 nauczycielek, oskarżonych o uprawianie propagandy antyrządowej. Wśród aresztowanych znajduje się kilka osób, należących do znanych rodzin.

GROZNY WYBUCH WULKANU SANTORIN.

Ateny. — Wulkan Santorin na morzu Egejskim wznowił działalność. W nocy z 24 na 25 b. m. wulkan wyrzucił masę lawy i rozmarzniętych kamieni, które zasypały okolice. Szup lawy wynosił przeszło 200 metrów. W dniu wczorajszym akcja wulkanu wzmagająca się coraz bardziej, wreszcie nastąpił gwałtowny wybuch, wskutek którego zalane zostały przez lawę wyspy Santorin i Therasia.

PROTEST SOWIECKI W PRADZE.

Praga. — Przedstawicielstwo socjalistyczne w Pradze zgłosiło w czechosłowackim ministerium spraw zagranicznych protest przeciwko wydaleni pisarzy sowieckich Bezymińskiego, Żarowa i Utkina z Pragi. Wydalenie nastąpiło z polecenia ministerium spraw wewnętrznych w kilka godzin przed wyznaczonym odczytem tych pisarzy. — Frakcja komunistyczna parlamentu czechosłowackiego zamierza zgłosić interpelację w sprawie wydaleni pisarzy sowieckich.

ORKAN W AMERYCIE.

London. — Donoszą z Nowego Jorku, że orkan, który szalał w Kanadzie i we wschodniej części Stanów Zjednoczonych był tak silny, że 10 osób straciło życie. W samym Nowym Jorku burza wybiła szyby wartości 250.000 dolarów. Odkamni szkła ranili 42 osoby. — Wiele osób ucieceralo również od spadających cegieł i szklądów.

NOWA WYSPA.

London. Jak donoszą z Batawii, skutkiem wybuchu wulkanu Krakatau, utworzyła się w kanale Sundajskim nowa wyspa.

TRZĘSIENIA ZIEMI.

Rzym. — Obserwatorium w Livorno zanotowało nocy ubiegłej o godz. 23 szereg trzęsień ziemi, którego środek znajdował się w odległości 150 km. Według nadeszłych wiadomości, nawiedzone zostały trzęsieniem miasta toskańskie. Również we Florencji odczuto trzęsienia, które wywołały wielki popiół wśród tamtejszej ludności.

Loegrach. — Wczorajszej nocy odczuto silne trzęsienie ziemi w okolicach górnego Renu i wschodnich częściach Schwarzwaldu. Wstrząsanie nie przechodziło z południowego-zachodu na północny-wschód i trwały 5 minut. Mieszcami było trzęsienie tak silne, że ludzie zbudzeni ze snu, opuszczali w popłochu domy i dopiero po dłuższym czasie do nich wracali.

LITEWSKA AKCJA SZPIEGOWSKA NA SUWALSZCZYNIE.

Wilno. — Na terenie Suwalszczyzny zdemaskowano akcję szpiegowską, skierowaną przeciwko Polsce. Od dłuższego czasu władze bezpieczeństwa obserwowały grupę Litwinów, prowadzących robotę polityczną na antypolską. Litwini ci utrzymywali stały kontakt z Kownem.

Aresztowani zostali Stankiewicz, Stanisław, Łowanaryjeus, San-

dla, Murymas, Brylicki i panna Bajunajtisówna.

RAPORT DORADCY FINANSOWEGO DEVEYA.

Warszawa. — Pierwszy raport doradcy finansowego Banku Polskiego Devey'a został już opracowany i w najbliższych dniach zostanie przesłany do Banku Polskiego. Raport obejmuje tylko okres dwóch miesięcy t. zn. z końca z. r., ze względu na dalszy podział okresów sprawozdawczych. Bank Polski jest obowiązany ogłosić ten raport drukiem zarówno w kraju jak i zagranicą.

DALSZE ARESZTOWANIA W SPRAWIE BANKU BUDOWLA NEGO.

Warszawa. — Aresztowania w związku z działalnością nadzwyczajnej komisji do walki z nadużyciami trwają w dalszym ciągu. — Prócz aresztowanych dyrektorów Banku Budowlanego d-ra Wyszyńskiego i inż. Rechowicza został wczoraj aresztowany trzeci b. dyrektor banku dr. Kozubski, który obecnie jest jednym z kierowników Orbisu. Dr. Kozubski był przesłuchiwany przez sędziego śledczego przeszło 4 godziny.

Wszystkim aresztowanym grozi kara więzienia do 6 lat.

Jak donosi „Kurier Poranny”, aresztowania powyższe stoją w związku z masowym eksportem jaj zagranicę przez spółkę szwajcarską, finansującą budowę hotelu „Helvetia” w Warszawie. W sprawie Banku Budowlanego i hotelu „Helvetia” wmiieszany jest ponadto szereg osób.

PROF. BIRZYSKAS W WARSZAWIE.

Warszawa. — Dnia 27 bm. przybył do Warszawy prof. uniwersytetu litewskiego w Kownie, p. Birzyskas w charakterze korespondenta szeregu dzienników litewskich. Prof. Birzyskas zabawi w Polsce około 2 tygodni. W czasie swego pobytu zwiedzi także Kraków i Lwów.

SPRAWY WYBORCZE. AKCJA KOMITETU KATOLICKO-NARODOWEGO W WILNIE SZCZYZNIE.

Wilno. — Zarówno w Wilnie, jak i na obszarze całej Wilieńczyzny, podjął komitet wyborczy katolicko-narodowy energiczną działalność organizacyjną. W ostatnich dniach odbył się w Wilnie zjazd z udziałem delegatów wszystkich parafii, znajdujących się w powiecie, na którym uchwalono poprzez wybór listę bloku katolicko - narodowego nr. 24.

Na zjeździe Związku ziemian, który odbył się w Wilejce, powzięto uchwałę, zapewniającą poparcie ze strony tamtejszych ziemian, katolicko-narodowej listy nr. 24. Również na zjeździe dekanalnym, odbytym

w Wilejce, postanowiono poprzez zabieg komitetu na obszarach powiatów, wchodzących do lidzkiego okręgu wyborczego.

WYSTĄPIENIE CH. D. Z BLOKU SANACYJNEGO NA ZACHODZIE.

„Dziennik Poznański” donosi, iż organizacja pomorska i wielkopolska Ch. D., która zgłosiła swego czasu akces do katolicko - narodowej Unii ziem zachodnich, zawiadomiła ostatnio listem komisarza wyborczego Unii, iż wycofuje się z akcji K. N. U. Z. Zmiana frontu chadekiej Pomorza i Wielkopolski nastąpiła wskutek kategorycznego sprzeciwu zarządu głównego Ch. D. Jak dotychczas Ch. D. pomorska oraz w Wielkopolsce panowie: Fręczkowiak i Bresiński nie wycofali się z K. N. U. Z. Z.

ZAJŚCIE NA ZJEZDZIE „WYZWOLENIA” W KIELCACH.

Kielce. W sali kino-teatru „Czary” w Kielcach odbył się wczoraj zjazd delegatów „Wyzwolenia” przy współdziałaniu byłego senatora Woźnickiego i byłych posłów Langersa, Nowaka i Smoły. Na sali zgromadziła się bardzo licznie opozycja głównie ze Stronnictwa Chłopskiego. Na sali powstały bójkę. Spokój publiczny został poważnie zakłócony. Wkroczyła policja i zebranie rozwiązano. Część delegatów udała się do hotelu Europejskiego i tam w zamkniętym gronie kontynuowała obrady.

„Wyzwolenie” wysuwa w okręgu kieleckim następujących kandydatów do Sejmu: Franciszka Lipowskiego, Skrzyplka i Grele; w okręgu sandomierskim byłego posła Smoły, a dalej Olesia, Króla i innych; w okręgu będzińskim: nauczyciela Maja i Sitkę Władysława.

Nowy cud w Lourdes

Wycozenie raka żołądka
Lekarze w Lourdes stwierdzili no, że w szereg miar niezwykle udowodnienie, 47-letnia nauczycielka z Boulogne-sur-Mer panna Delet cierpiała, jak to wielokrotnie stwierdził lekarze, na raka żołądka.

Bardzo daleko posunęta straszna ta choroba uniemożliwiała cierpiącej przyjmowanie pokarmów do tego stopnia, że Delet była skazana na śmierć, gdyby nie zabieg chirurgiczny, polegający na spreparowaniu w końcu żołądka nowego sztucznego przewodu pokarmowego.

Ponieważ jednak rak nie tylko nie dał się usunąć, ale przerzucił się na inne organy, a utrzymanie chorej przy życiu mogło trwać jeszcze co najwyżej jeden rok, śmiertelnie chore nauczycielka szukała ostatnie go ratunku w Lourdes.

Po zanurzeniu chorej w cudownej wodzie, roentgenizacja wykazała, że nie tylko udrowione zostały wszystkie przężarte przez raka or-

gany, ale i nie można znaleźć śladu po szczeniym przewodzie pokarmowym.

Budowa Kościoła Opatrzności Bożej w Warszawie.

Otrzymałmy z prośbą o zamieszczenie komunikat treści następującej:

Po wiekowej niewoli odrodzona niepodległa Polska nie zapomniała o służbowaniu złożonym przez naród cały w momencie uchwalenia wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja. Służbowaniem tem naród cały w dzieckimnym hołdzie zobowiązał się, iż w stolicy Polski stanie Świątynia Opatrzności Bożej.

Sejm Konstytucyjny wskrzeszonej Polski wznowił fundamenty i gmach pełnego życia państwowego, odnośną ustawą służbowanie to przejął i tem samem wykonanie Votum narodowego wprowadza w czyn.

Budowa Kościoła Opatrzności Bożej, to spełnienie Votum, w którym udział winien wziąć cały naród dlatego utworzona została organizacja p. n. Federacja Spełnienia Votum Narodowego, na której czole stanął Komitet Honorowy z Episkopatem, Przedstawicielami Rządu i Najwyższych Władz stolicy, dla udostępnienia wszystkim polakom wzięcia udziału w wypełnieniu tego świętego zobowiązania.

Członkiem dożywotnim Federacji może zostać każdy polak - katolik, który jednorazowo wpłaci składkę 100 złotych.

Członkiem zwyczajnym — wpłacający rocznie po -10 złotych, zaś członkiem popierającym — wpłacający co najmniej 4 zł. rocznie.

Prócz tego Federacja przyjmuje wszelkie ofiary w gotówce i naturze na budowę Kościoła Opatrzności Bożej w Warszawie.

Wszelkie wpłaty uskutecznić można przez P. K. O. Nr. 16-160 lub w Sekretariacie Generalnym Federacji, Warszawa, ul. Miodowa 17 m. 12 tel. 264-46.

Posztem ofiary wpłacać można do Redakcji wszystkich gazet polskich stolicy.

Nie wątymy się odzawa niniejsza znajdzie szeroki oddźwięk we wszystkich warstwach społeczeństwa naszego i wolna Polska wkrótce spłaci swój dług wdzięczności za Konstytucję 3-go Maja, za niepodległość i Cud nad Wisłą.

W tem przekonaniu wzywamy wszystkich do zapisywania się na członków Federacji Spełnienia Votum Narodowego.

Przyjdujm: Prezes: Stanisław ks. Lubomirski. Wice-Prezesi: Franciszek Karpiński, Rajmund Jaworowski, Zygmunt Stoniński, Ka. Wincenty Trojanowski. Sekretarz: Stefan Piachocki, zastępca Jan Czempiński, Skarbnik: Emil Raiser, zastępca Aleksander Malkowski.

Wrażenia i uwagi.

Przed wyborami.

Każdy dzień zbliża nas do Wyborów, tworzą się partie, partycyk, najrozmaitsze towarzystwa z których każde uważa się za jedynę i powołane do „Naprawy Rzeczypospolitej”. I u nas w Częstochowie powstają konfederacje, które buńczucznie występują pod nazwą różnych stanów, jak to: Średnich, Dużych i t. p. Partie tworzą Bloki Bezpartyjne współpracy z Rządem. Gdyby ludzie stojący na czele tych partii byli natchnieni pragnieniem współpracy dla dobra Ojczyzny, dobra ludu pracującego z pewnością znalazłoby się styczne punkty w naszych poglądach, poglądach setek tysięcy robotnika polskiego, którego przez długie lata karmiono demagogicznymi hasłami i którego stara się i dziś obalamucić.

Dziś pilnie należy się wystrzegać demagogów, chronić przed nimi masy robotnicze, bo dobrobyt naszego ludu nie zbudujemy drogą licytowania się, a tylko wspólnym wysiłkiem, idąc zwartym szeregiem w organizacjach opartych na swoim światopoglądzie, dzierżąc wysoko sztafard na którym widnieje szczytne hasło „Milujcie się społeczenie”.

Aby dojść do zwycięstwa musi być przedewszystkiem karność, należy poświęcić swoje ambicje dla dobra kraju, dla dobra ludu pracującego, należy pogrzebać ciężkie dzieło dziedziczonej na gruncie „Liberum veto”.

Zcementowany najwznioślejszą myślą, prawdziwym demokratyzm zwyciężyć musi, lud pracujący miast i wsi polskich złączony wspólną ideą opartą na sprawiedliwości chrześcijańskiej winien zająć należne mu miejsce gospodarza na zie-

KINO „UCIECHA”

Cała rebeta z tego do poniedziałku 30-go stycznia b.

Największy dziejowy film polski, pod tytułem

MIŁOŚĆ PRZEZ OGIEŃ I KREW

Dramat w 8-miu aktach na tle walk z bolszewikami w sierpniu 1920 roku. Bolszewicy pod Warszawą. — Dzieła obrona. — Główne postacie obrazu: Marszałek Józef Piłsudski, Jm. Józef Halor, M. Sidorupka, Leon I Trecki. Film ten każdy polak powinien zobaczyć. — Nad program 4 akty hurag. śmiechu.

Muzyka specjalnie dostosowana. Dla młodzieży dorwolone. Kresło tylko 1 zł. 20 gr. Łoza 1 zł. 75 gr. w sobotę i poniedziałek dla uczniów i żołnierzy po 1 zł.

W dniu 2-gim lutego r.b. o godzinie 12-30 w południe w lokalu Stowarzyszenia Kupców Polskich Aleja 54 odbędzie się:

INFORMACYJNE ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE

Kupiectwa Polskiego.

miach zroszonych krwią bojowników o Niepodległość z których wystrzelają wieżące kościółki wiary naszej i naszych Ojców.

W zbiorowym wysiłku opartym na silnych podstawach zrodzi się potęga Państwa i Narodu, a dobrobyt naszego ludu pracującego dojdzie do należnych mu wyzn.

P. S.

Z DNIA.

Blok sanacji urzędowej
Wpadł na pomysł arcyprzodni, Start prawicę w proch, lewicę, A wywyszył zaś stan średni.

Bezpartijny Sejm przyszłości
Da początek nowej ery —
Miał dwudziestu klubów partii, Będzie ich — trzydzieści cztery.

Ac.

KRONIKA

Wizyta
29 STYCZNI

Dziś — Franciszka Sal. Jutro — Maryny Hinc. Wschód słońca — o g. 7.49 Zachód — o godz. 16.32.

alendarz historyczny: 29-go stycznia 1583 roku Uniwersał Stanisława Batoro, urządził pocztę.

— **Nabożeństwo na intencję wyborów.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 9-ej rano odprawiona zostanie msza św. w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze, na intencję pomyślnych wyborów do Sejmu i Senatu, na którą zaprasza III-cik Zakon.

— **Zebnanie przedwyborcze rzemieślników chrześcijan.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 4-ej po poł. w lokalu Tow. Rzemieślniczego (I Aleja 9) odbędzie się nadzwyczajne zebranie wszystkich rzemieślników chrześcijan w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu. Przemawiać będą miejscowi i zamiejscowi prelegenci.

— **Zebnanie przedwyborcze kupiectwa polskiego.**

W czwartek, dn. 2 lutego, o godz. 12-ej i pół w poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się informacyjne zebranie przedwyborcze kupiectwa polskiego.

— **Zebnanie Stow. Właścicieli Nieruchomości.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 3-ej i pół po poł. w lokalu wianym (III Aleja 49) odbędzie się zebranie ogólne członków Stow. Właścicieli Nieruchomości. Na porządku dzień nym sprawozdanie roczne.

— **Zebnanie roczne Sekcji kolonjalno-społecznej.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 4-ej lub w drugim terminie o godz. 5-ej po poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Sekcji kolonjalno-społecznej przy Stowarzyszeniu.

— **Zebnanie inwalidów wojennych.**

Dzisiaj, w niedzielę, o godz. 11-ej rano w sali Sejmiku (gmach Starostwa) odbędzie się ogólne zebranie członków częśc. Kola Zw. Inwalidów Wojennych.

— **Podziękowanie weterana z 1863 roku.**

Otrzymałmy list treści następującej:
Szanownej Redakcji „Gońca Częstochowskiego” za tak serdecznie wyrażoną pamięć o Powstaniu Sty-

czniowem, jak i dla Jego uczestników składa najgorętsze podziękowanie w imieniu współtowarzyszy i swoim Weteran 1863 r.

— **Akademia Papieska.**

W dn. 12 lutego r. b., staraniem Ligi Katolickiej w Częstochowie odbędzie się w gmachu „Panorama” uroczysta Akademia ku uczczeniu Jego Świątobliwości Papieża Piusa XI. przy udziale artystycznego zespołu muzykalno-wokalnego i wybitnych prelegentów. Bilety wcześniej można nabywać w następujących miejscach: Sklep „Postęp”, ul. Krakowska 24, sklep „Rzemieślnik”, I Aleja 12, „Goniec Częstochowski”, II Aleja 26, sklep p. Dzwigalskiego, II Aleja 28, firma „Janina”, II Aleja 37, sklep Sodalitcji Klawerjańskiej, III Aleja 73, Apteka p. Włosińskiego pod Jasną Górą.

— **Odczyt Gen. Marjusza Zaruskiego w Częstochowie.**

Jak dowiadujemy się, w najbliższym czasie przybędzie do Częstochowy Gen. Marjusz Zaruski, który wygłosi interesujący odczyt na rzecz Komitetu Floty Narodowej. Blizsze szczegóły o odczycie ogłosimy niebawem.

— **Bal artylerzystów garnizonu częstochowskiego.**

W środę, dn. 1 lutego, w salach hotelu „Polonia” odbędzie się wielki bal artylerzystów garnizonu częstochowskiego, urządzony staraniem dowódców i korpusu oficerskiego 7 p. a. p. i II/4 p. a. c. pod protektoratem dowódcy 7 Dyw. piech. generała M. Dąbrowskiego. Czysty dochód przeznaczony na ce-

— **Gdyby jedna szóstka część ludności Rzeczypospolitej Polskiej składała 1 zł. rocznie na flotę narodową, Baltyk wróciłoby pokryty okrętami pod banderą polską.**

Zwracamy się do wszystkich Polaków patriotów, a głównie do młodzieży polskiej, z wezwaniem oddania się całej duszą idei popierania Komitetu Floty Narodowej... (Z odczytu przez radio gen. M. Zaruskiego, Generalnego Sekretarza Kom. Floty Narodowej).

Wobec licznych zapytań komunikuję, że wypadek autobusowy na kom. Konopiska - Częstochowa nie wydarzył się mnie lecz Szymonowi Unglick.

B. C.

le kulturalno - oświatowe. Wstęp za zaproszeniami. Początek o godz. 10-ej wiecz.

Ze względu na krótki czas do dnia bału, nie wszystkie jeszcze zaproszenia zostały rozlane i dlatego też rozsyłamy zaproszeń w dalszym ciągu dokonywane jest obecnie.

Na balu artylerzystów, który wzbudził duże zainteresowanie, spotka się cała elita towarzyska Częstochowy.

— **Bal reprezentacyjny 7 Dywizji Piechoty.**

Dowiadujemy się, że w dniu 19 lutego b.r. odbędzie się w salach hotelu „Polonia” bal reprezentacyjny 7 Dywizji Piechoty. Bale garnizonowe mają ustaloną tradycję świątecznych zabaw stojących na wysokim poziomie. Zważywszy, że obecnie organizowany bal zgromadzi pełnych werwy i humoru oficerów z 4-ch pułków oraz kwiat miewscowego społeczeństwa, będzie niewątpliwie najwspanialszym balem w bieżącym karnawale.

Wejście ma być bezpłatne, tylko za zaproszeniami.

— **Wielka redukt Straży Ogn.**

Doroczna redukt Straży Ognowej w sobotę, dn. 4 lutego, zapowia da się wspaniale i stanowić będzie „clou” obecnego karnawału. Jak się dowiadujemy, dekoracje w sali Stra-

ży wykonane zostaną przez artysty. larza p. Żytwickiego, a Straż stara się o różne niespodzianki dla gości. Bufet będzie tam pod specjalną kontrolą Straży. — O zainteresowaniu redukt świadczy fakt, że liczne zakłady krawieckie w mieście zajęte są całkowiec szyciem kostiumów.

Komitet redukt komunikuje za naszym pośrednictwem, że jeżeli ktoś przypadkiem pominięty przy rozsyłaniu zaproszeń, to należy się zgłosić do kancelarii Straży.

— **Wieczorna taneczna policy częstochowskiej.**

Jak się dowiadujemy, Policja Państw. naszego miasta urząda wielką wieczornicę taneczną w niedzielę, dn. 5 lutego, w sali Straży Ognowej. Dochód przeznaczony zostanie na cele kulturalno-oświatowe.

— **Bal Ligi Morskiej i Rzeźnej.**

W dniu 11 lutego w sali „Warty” odbędzie się bal na dochód powstającej niedawno w Częstochowie Ligi Morskiej i Rzeźnej, który niezawodnie cieszyć się będzie dużym poparciem społeczeństwa. Wejście za zaproszeniami.

— **Zabawa taneczna „Sokoła”.**

W środę, dn. 1 lutego, w sali Tow. Rzemieślniczego (I Aleja 9) odbędzie się zabawa taneczna, urządzona staraniem Tow. Gimn. „Sokół” Gniazda III. Zabawa urozmaicona będzie atrakcjami. Wejście 1 zł. 50 gr. i 2 zł. za zaproszeniami. Początek o godz. 8-ej wieczorem.

— **Zmiany w sądownictwie.**

Dowiadujemy się, iż na miejsce zmarłego s. p. sędz. Biesiekierskiego pan minister sprawiedliwości mianował Sędzią Pokoju I okr. m. Częstochowy p. Zygmunta Trzciańskiego.

— **Przedstawienie na rzecz bezdomnych dzieci.**

Dziś, w niedzielę, o godz. 5-ej po poł. w sali teatru „Ludowego” (Krakowska 13) dzieci z Zakładu dla bezdomnych odegrają na rzecz tegoż Zakładu komedjęj w 1 odsłonie: „Żołnierze Kościuszkii” oraz obrazek fantazyjny ze śpiewami i tańcami w 3-eh odsłonach: „W krajnie radości i wesela”. Na zakończenie żywy obraz. Bilety od 50 gr. do 2 zł.

Przedstawienie to winno doznać jak największego poparcia ze strony społeczeństwa, to też niewątpli-

wie zgromadzi nader liczna publiczność, a zwłaszcza rodziców z dziećmi.

— **Z chóru katedralnego.**

W celu przygotowania utworów i specjalnej kantaty na akademję ku czci Stoicy Apostolskiej i koncertu na cel nowych organów Zarząd chóru Katedralnego prosi o licencję przybywania na próby: w środy, czwartki i piątki. Mogą być przyjęci nowi kandydaci z dobrymi głosami i odpowiednią rytumą.

— **Nowoczesny kurs kroju w Częstochewie.**

W mieście naszym przy ul. Panowy Marji 55 otworzył został nowoczesny kurs kroju ubrań damskich, dziecięcych i modelowania przy pomocy opatentowanych przyrządów „Patron Express” profesora kroju paryskiej Akademii K. L. Wawskiego. Nauka kroju nowym systemem jest tak łatwa, iż każdy może nauczyć się kroju modelowania w czasie o cztery razy krótko.

W czwartek, dnia 2-go lutego 1928 roku w SZKOLE ROZDUMAJĄCZEJ ST. LIGZOWY

Wielki Bal Kostjumowy

urozmaicony występami dzieci. Bufet. Doborowa orkiestra. Wejście za zaproszeniami. — Dzieci, które nie otrzymały zaproszenia, mogą zgłosić się po takowe do kancelarii Szkoły, Kościuszkii 9, od godziny 2 — 4 po poł. Rozpoczęcie zabawy o godz. 3 po poł.

W niedzielę dnia 29 stycznia o godz. 4 po poł. w lokalu Okręg. Tow. Rzemieślniczego odbędzie się

Nadzwyczajne Zebranie

wszystkich rzemieślników chrześcijan w sprawie wyborczej do Sejmu i Senatu.

Przemawiać będą miejscowi i przyjezdni prelegenci.

Ze względu na decydujące sprawy o losach rzemieślniczych postadnie jest jak najliczniejsze przybycie

ZARZĄD.

Okręg. Tow. Rzem. w Częstochowie.

MŁODE MEZĄTKI!

zapytajcie swoje matki, a dowiedziecie się, iż jedynie

PUDEŁ, MYDŁO I KREM „Bebe Szofmana”

powożecznie od lat 25 używane, lecz radykalnie wszelkie dolegliwości skóry u dzieci.

Komunikat

Koło XI Związku Urzędników Kolejo- wych na Rzeczpospolitą Polską, działające na mocy dyktwy Zarządu Głównego w Warszawie, zgłosiło akces do Bezpartijnego Bloku Wyborczego współpracy z Rządem.

Wiceprzewodniczącym członków i Wiceprzewodniczącym zarządków odbędzie się w Teatrze Kolejowym (ul. Piłsudskiego) w niedzielę dnia 29/1 o godz. 16.

Zarząd: M. Krauze, J. Kryszczyński, J. Mielonarz

Wielka wyprzedaż

krawatów czyste jedwabnych po cenach znizonych od 20% do 50%, w Firmie BRACIA GROCHOWSCY Częstochowa, II-ga Aleja 31. 194

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Janzej Nr. 5, ogłasza, że w dn. 9 lutego 1928 r. od godziny 10-ej rano w Częstochowie przy Starym Rynek Nr. 15 odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości należących do Luksza Windana, mianowicie: urządzenia sklepu, mebla i różnych artykułów spożywczych ocenionych na 696 zł, lecz mogą być sprzedane niżej ceny szacunku jako w drugo terminie.

Dnia 25 stycznia 1928 r.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Janzej Nr. 5, ogłasza, że w dn. 10 lutego 1928 r. od godziny 10-ej rano w Częstochowie przy ul. Panowy Marji Nr. 16 odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości należących do Matysa i Chawy mał. Faszczak, mianowicie: urządzenia sklepu, akcesoriów krawalowych, kamizelki mekskich, palt damskich, palt mekskich, kostjumów damskich i (garatunów mekskich, ocenionych na zł. 4350, które zarzeczonych przedmiotów może być sprzedane niżej ceny szacunku, jako w drugim terminie.

Dnia 24 stycznia 1928 r.

Komornik K. PELKA

Więści przedwyborcze z Częstochowy.

Kto chce być posem? Pierwsze trzy listy kandydatów poselskich z naszego okręgu nie wyglądają zbyt poważnie.

Jak się dowiadujemy, do Okręgowej Komisji Wyborczej naszego okręgu Częstochowa — Radomsko zgłoszone już zostały pierwsze trzy listy kandydatów na posłów.

Pierwszą listę zgłoszyli trzy wieś pow. radomskiego, gm. Maluszyn: Łąków, Ferdynandów i Czarny Las, wystawiając jedynego kandydata do Sejmu w osobie gospodarza Konstantego Wodzisławskiego i prosiąc o przyłączenie ich listy do państwowej listy Stronnictwa Chłopskiego.

Drugą listę, podpisaną przez 50 gospodarzy, złożyła wieś Piaski, pow. radomskiego, wystawiając jedynego kandydata na posła, ale nie zgłaszając akcesu do żadnego stronnictwa. Lista ta, jako niezbyt poważna i nie odpowiadająca przy pisanym warunkom, nie może być

wzięta pod uwagę przez Okr. Kom. Wyborczą, która też udzieliła podobnej odpowiedzi gospodarzom ze wsi Piaski.

Trzecią listę zgłosił Związek drobnych rolników Rzpł. Polskiej ze osady Piłnowo, pow. radomskiego, wystawiając 6-ciu kandydatów na posłów, przyczem na pierwszym miejscu figurują przesyłane tegoż Związku — Feliks Tkacz ze wsi Gowarzewo. Lista jest nieformalna, podpis bowiem złożone zostały na oddzielnym arkuszu, to też może być zatwierdzona jedynie po poprawieniu tej nieformalności.

Poza powyższymi żadnym więcej list dotychczas nie złożono, ale już w początkach nadchodzącego tygodnia z pewnością listy kandydatów na posłów będą napływać do naszej Okręgowej Komisji Wyborczej w dużej obfitości.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaje do publicznej wiadomości Sz. Klienteli że począwszy od dnia 23 b. m. przyszywać będzie w godz. oblawdowych i wieczorowych

ZESPÓŁ MUZYCZNY

pod batutą znanego mistrza w Częstochowie p. M. Głogora. Pierwszorzędne trunki krajowe i zagraniczne. Obsługa szybka. Ceny umiark. Zarząd Restauracji „GASTRONOMJA” BACZKOWSKI

Ogłoszenie Urzędu Celnego w Praszcze.

Dnia 16-go lutego 1928 r. o godzinie 9-ej rano w lokalu Urzędu Celnego odbędzie się

LICYTACJA

na sprzedaż różnego rodzaju towarów skonfiskowanych, pochodzących z przemytu i nieopłaconych cłem w przepisany termin, a mianowicie: wyrobów nożowniczych, tkanin jedwabnych wełnianych, bawelnianych, rowerów, zatrząsków do odzieży, guzików szklanych, stelówek do pisania i wielu innych. Blizszych szczegółów zasięgnąć można w Urzędzie Celnym w Praszcze.

szym, niż dotąd zwykłymi systemami. Po ukończeniu nauki i egzaminach uczenie otrzymują świadectwa.

— Z teatru „Rozmaitości”.
Dziś, w niedzielę, trzy przedstawienia: o godz. 3-iej m. 45 ostatni raz po cenach znizonych (miejsca od 1 do 2 zł.) wesoła komedia w 3-ach aktach C. Danielewskiego: „Z własnych funduszy”; o godz. 5-iej i pół po poł. ostatni raz po cenach znizonych (miejsca od 1 do 2 zł.) głośna i wzruszająca sztuka w 4-ach aktach A. Bissona: „Pani X...”; o godz. 8-iej m. 45 wiecz. po raz drugi wspaniała tragi-komedia w 3-ach aktach z prologiem i epilogiem Ga briel Zapolskiej: „Ich zwzoro”.

— Zakład ubezpieczeniowy dla pracowników umysłowych.
Biura Zakładu Ubezpieczeniowego Pracowników Umysłowych w Warszawie otwarte będą od soboty dn. 28 b. m. przy ul. Długiej (29 Hotel Polski) i czynne będą od 8.30 rano do 3.30 po poł.

— Nocne dyżury aptek.
W nocy z dnia 28 na 29 bież. męś. dyżurują następujące apteki: p. Szostakiewicz—Nowy Rynek 6 oraz p. Włosińskiego — ul. Kordeckiego 27.

W ciągu dnia 29 b. m. z 6 do godziny 9-iej rano do godz. 7-iej wieczorem otwarte będą apteki: p. Szostakiewicz—Nowy Rynek 6 p. Kozarskiego — II-ga Aleja 26, Bujakowskiego, Kościuszki nr. 37 p. Pięnkowskiego i Reterskiego — ulica Krakowska 38 oraz p. Włosińskiego — ul. Kordeckiego 27.

W nocy z dnia 29 na 30 bież. męś. dyżurują następujące apteki: p. Kozarskiego — II-ga Aleja 26, oraz Pięnkowskiego i Reterskiego — Krakowska 38.

Z kino-teatrów.
Teatr „Odeon” wyświetla monumentalny film polski p. t. „Ziemia obiecana”, wg słynnej powieści W. Reymonta. W pięknym tym dramacie widzimy życie fabrycznej, nieugiętej i podstępnej walkę przemysłowców o majątek, ciężką pracę robotników fabrycznych, a na tym gruncie wykwiła kwiat bezinteresownej, ofiarnej miłości panienki z polskiego dworu do ambitnego przemysłowca z polskiego. Obraz odwzorowany został wspaniale, dzięki świetnej grze Smosarskiej, Stępcowskiej, Solskie go, Gruszczyńskiego i in. Epizody z weselem łowickim na le przesłuchanych plenarów i rodzajowych obradów miejskich dodają filmowi wiele uroku. Piękne są też widoki Łodzi, zdjęcia fabrycznych potworów, a wreszcie pożaru fabryki.

Teatr „Nowości” demonstruje nie zwykły, dzięki swej oryginalności arcyfilm p. t. „Chang”. Jest to największy film z życia zwierząt, ukazujący tajemnicę dżungli sjamskich. Niesłychanym nakładem niebezpiecznej pracy i kosztów udało się podpatrzeć i sfilmować prawdziwe życie tysięcy słoni, tygrysów, lampartów i t. d. Główną rolę odgrywa biały słon. Zdjęcia egzotycznej dżungli są przepiękne, a całość obrazu wprost porywkająca. Film ten został zaszczytnie odznaczony za granicą i był podziwiany przez królów i prezydentów państw Zachodu. — Nad program komedja: „Zywa mumia”.

Kino-teatr „Nowy” wystawia wspaniałą dramę p. t. „Spowiedź kapelana”. Na krwawym te wojny europejskiej, wśród walk austriacko-rosyjskich rozgrywa się miłosna tragedia dwojga serc. To właśnie fabuła filmu, przeprowadzona dyskretnie. Los osieroconego dziecka,

walka o honor, straszliwa omyłka sądu polowego — są to momenty, potęgające wrażenie, jakie ten film wywiera. Role główne odtworzą: wspaniała aktorka Serwaes, H. Marr oraz Igo Sym, który ładnie wygląda w mundurze a jego miękka łagodna uroda doskonale się nadaje do roli młodego kapelana.

Kino „Uciecha” demonstruje wielki film polski p. t. „Miłość przez ogień i krew”. Jest to dramat z czasów najazdu hord bolszewickich na Polskę w 1920 r., widzimy więc walce wojsko polskie, śmierć k. Skorupki i wreszcie nasze zwycięstwo. Ujrzyć można w tym filmie Piłsudskiego, Hallera, Witosa, Lenina i Trockiego. — Nad program dwie farsy.

Kino „Panorama” wyświetla po raz ostatni w niedzielę potężnego arcydzieła filmowe p. t. „Demon morza”, wg powieści R. Sabatini. Wstrząsający ten dramat rozgrywa się za panowania młodzintkiej królowej angielskiej, Elżbiety. W rolach głównych wzięli artyści: Milton Sals, W. Berry i Bennet.

B. Sekwestrator Magistratu skazany za malwersacje finansowe na 2 lata więzienia.
W ub. piątek na kadencji Sądu Okręgowego w Częstochowie rozpoznawana była sprawa b. sekwestratora Magistratu m. Częstochowy Henryka Mazurkiewicza, który w czerwcu 1927 r. został aresztowany za ujawnione nadużycia przy ściąganiu podatków miejskich.

Rozprawie przewodniczył sędzia Prażmowski przy udziale sędziów Kellera i Idzikowskiego, protokol prowadził aplikant Bielobratek.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, w którym wymienione zostały drobniągające wszystkie nadużycia polegające głównie na tem, że pobierane kwoty podatkowe b. sekwestrator przywłaszczał sobie, a następnie przedstawiał fałszywe zeznania w urzędzie podatkowym miejskim. W ten sposób działając na szkodę kasy miejskiej oskarżony Mazurkiewicz zdolał pobrać nieprawie od płatników podatkowych różne kwoty w ogólnej sumie 1394 zł. i 54 gr. a ponadto przywłaszczał sobie 865 zł. pieniędzy podatkowych, ściąganych dla Magistratu m. Częstochowy.

Po odczytaniu aktu oskarżenia odbyło się przesłuchiwanie około 20 świadków. Jako główni świadkowie zeznawali: starszy referent podatkowy p. Prokop, urzędniczy magistratu oraz poszkodowani płatnicy podatkowi. Zeznania świadków w zupełności uściły winę oskarżonego.

Po ukończeniu przewodu sądowego zabrał głos prokurator Nabisławczyk, domagający się surowego wymiaru kary. Obronę oskarżonego wnosil aplikant Rajchman, a powództwo cywilne w imieniu Magistratu popierała aplikantka Goldmanówna.

Po wysłuchaniu przemówień stron Sąd udał się na naradę i o godz. 3-iej po południu wyznosił wyrok, na mocy którego oskarżony Henryk Mazurkiewicz b. sekwestrator Magistratu m. Częstochowy za ściągania na swoją korzyść nieprawych podatków i przywłaszczenie pieniędzy podatkowych w sumie 865 zł., ściągniętych na rzecz kasy miejskiej, skazany został na 2 lata więzienia, zastępującego dom poprawy z zaliczeniem na poczet kary aresztu prewencyjnego od dn. 1 czerwca 1927 r.

Wielka kradzież w III Alei.
Lup w postaci win, ozekłady, serów, herbaty i t. d. odebrany, a wżymy wezwo ujęci.
Ubiegłej nocy posterunkowi będący w obchodzie, o godz. 2-iej m. 40 zauważyli na ul. św. Kazimierza jakichś dwóch podejrzanych osobników, którzy skradając się chyłkiem, nieśli na plecach olbrzymie toboły. Na widok policjanta mężczyźni owi poczęli uciekać, policjant zaś puścił się w pogon za nimi. Wreszcie ściągani porzucili toboły, a sami zbiegli.

W dwóch porzuconych workach znajdowały się w dużej ilości: papierys i tytonie różnych gatunków kilkanaście blaszanych pudełek z herbata, czekoladki, pomarańcze, sery, ciastka, kielbasy i wina.

Jak się okazało dzięki podjętym natychmiast w nocy śledztwu, wszystkie te smakowite artykuły żywnościowe pochodziły z kradzieży, dokonanej tejże nocy w sklepie kolonialnym Pawła Karwowskiego (III Aleja 65) za pomocą wylomu w murze.

Calonocna obława policyjna dała rezultaty, bo oto w sobotę rano wlamywcze zostali odnalezieni i już ujęci. Są to: Henryk Miller (Zaciszowska 5) oraz Józef Stanik, zamieszkały przy ul. św. Augustyna. Obydwaj oni zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu.

— Wziął na podatki 250 zł. i uciekł w świat szeroki.
W ub. piątek o godz. 7-iej rano Bronisław Chabiniak, syn dzierżawcy państwowego folwarku w Dźbowie, dał swojemu służącemu 19-letniemu Robertowi Swab 250 zł. gotówką, celem wpłacenia ich za podatki gminne w kancelarii gminy Dźbow Swab pieniądze tych nie wpłacił, ale zbiegł. Dochodzenie prowadzi policja.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Marji Bajerskiej Nr. 21528. 320-1
Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Marię Mastalera. 342-1

Nawozy Sztuczne Maszyny i Narzędzia Rolnicze
Materiały Budowlane, Pasza, Kuchny Inne i Otręby
poleca PO CENACH PRZYSTĘPNYCH
Dom Rolniczy Józef Mikke Częstochowa, ul. Stodolna Nr. 30.
Światowej sławy oryg. szwedzkie wirówki „ALFA-LAVAL”

— Wynagrodzenie dodatkowe dla niższych urzędników i policjantów.
Rada Ministrów przyznała niższym funkcjonariuszom państwowym wynagrodzenie dodatkowe za służbę w święta. Wynagrodzenie to wynosi 1/25 miesięcznego uposażenia i przyznawane będzie, jeżeli w tygodniu następnym po święcie nie można było uwolnić od służby dane go funkcjonariusza państwowego na jeden dzień powołania.

OFIARY
Na Bezdomne dzieci.
W jedenaście rocznic śmierci ś. p. Dr. Władysława Biegańskiego składa Rodzina 50 zł.
Na witraż do katedry:
Kancelaria sądu pokoju 3 okr. w Częstochowie wpłaca tytułem ofiary na witraż wlościański w katedrze św. Rodziny 10 zł. złożone przez Józefa Ociepę i Janę Jendreckich w sprawie Nr. K. 3867/27. Czestochowa.
Anszel Pele 2 zł. z polecenia Sędziego Pokoju 3 okr.

POTRZEBNI agenci ul. Mała Nr. 1 — Cichecki. 316-1
RUTYNOWANA nauczycielka użdziela lek pji muzyki i siebie i na miesiąc. Cena przystępna. Ostatni Grosz, Głównykowski Nr. 6. — Patek. 319-2
STOŁ i sześć krzesel dębowych do sprzedania. Wiad. u stolarza ul. Stodolna 20. 338-1
SPRZEDAM plac przy ul. Jasnej. Cena przystępna. Kowacki, Aleja 36. 344-1
WIDZIELNIAWE plac frontowy, stajnie, szopy wraz z mieszkaniec Dąbrzowskiego Nr. 29. W. Smekel. 341-1
ZGNIĘŁY kwity lombardu Nr. 6910 i 9751. 321-3
SKLEP spodyczywo do sprzedania Stradom ul. Główna Nr. 55. 322-1
ZGUBIONO kartę demobilizacyjną wyd. przez P. K. U. Nisko na imię Walentego Bieleckiego. 325-3
POTRZEBNY szwajcar z kaucją do „Cristala”. 186-1
POSZUKUJĘ chemikarkę i prasowazkę Warszawską, Ogrodowa 15 — pralina. 347-1
POSZUKUJĘ 2000 beczek twierdych do śledzi lub desek wysokości 1.65 cm. 2.13 gr. Rudniki Wieluńskie — I. Mirowski. 348-1
POTRZEBNA dobra zawiązka do karmelków. Nowy Rynek 2 — druga brama. 331-1
PRZYJMĘ na mieszkanie ucznia lub uczennicę. Wiad. Stanisława 4 u p. Gidzielowej 332-1
BRYCZKĘ jednokonną okaryjnie tanio sprzedam. Jasnogórska Nr. 13 u gospodarza. 333-1
OGRODNIK potrzebny zaraz. Wiad. u Lektarza-Dentysty Rosenblatta, Panny Marii Nr. 14. 329-1
POTRZEBNY chłopiec do zakładu szlustrzkiego. Wilsona 41. 328-1
POZNANIANKA osoba inteligentna wiadająca językiem niemieckim ma złożyć gospodarstwo domowe w parafii p. Smaczniska, Radomski, Żelazna 2. 327-1
SPRZEDAM drzewo budowlane na budynek drewniany lub pobudowę domu z takowego relikwentem. Wiad. Paulek pod Herkami — Stanisław Jezerski. 326-1
PROFESOR matematyki przyspasabia do matury oraz do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny Kościuszki Nr. 33 m. 6 (II piętro). 334-3
POKÓJ frontowy do wynajęcia II Aleja Nr. 43 m. 11. 308-2
SPRZEDAM kawalek placu na rogu Hubertowskiej—Kazimierza. Wiad. III Aleja 60 — Kujawscy. 188-1
PLAC do sprzedania na Lisiecu. Wiad. Cienna 130 — Kwiatkowski. 257
DOMEK murowany z pięsem ćwierć morgowy za 7 tysięcy zł. i drugi drewniany oraz dwa nowe z łąkami sprzedam — Mickiewicza 52 wiad. u dozorczy. 298-1

ZAWIADOMIENIE. Podajemy do wiadomości Sz. Klienteli, że w dniu 2 lutego skład będzie otwarty od godziny 8-iej rano do godziny 10-iej przed południem — Gosek, III Aleja 60. 181
DO SPRZEDANIA szafy, łóżka oraz sypialnie dębowe. Solidnej roboty. Przyjmij gospodarkę i chłopca do praktyki. Zakład stolarski Peszczołowski, Władysława 34. 297-1

ZAKŁAD artystyczno-fotograficzny „Stella” Aleja 33 (naprzeciw poczty). Przez cały czas trwania karnawału dla zdjęć lub białych i balowych ustępstwa. Fryzjerka na miejscu. Zakład ograny.
W sobotę, dnia 28 stycznia 1928 r. o godz. 7 wiecz. w lokalu Wzińskow. ul. Krakowska 24, odbędzie się zebranie członków Chrześcijańskiej Organizacji Młodzieży.
We wtorek, dnia 31 stycznia b. r. o godz. 6 wiecz. w lokalu Chr. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24, odbędzie się zebranie członków Chrześcijańskiej Organizacji Młodzieży.
Gospodarstwo ważne.
w. z. Szymna.

Praktyczne kursy kroju i szycia mistrzyni cebowej
ŻUCJI JURASZEK.
Przyjmie zapisy uczenie codziennie. Także pracownia ubiorów damskich i dziecięcych, oraz gotowa konfekcja damska na składzie. Dla przyjeżdżnych uczęszanie internet na miejscu.
III ALEJA Nr. 55, m. 6. 185

WALĘŻKI FIBROWE
POLECA WYTWORNIA: Ogrodowa 2 róg Spadkowej.
Tańców mednych początków wy. uca baletm. M. Bystroli ul. Waszyngtona 49. (dawnie) Janna 3 dom ul. Kościuszki. Zapisy na kursy: I, II, III i IV codziennie od godz. 10 o. g. w soboty lekcie ogólnopraczywe o 6-8-iej wiecz., w niedziele i święta od 7 w. 166
CHCESZ TANIO ubrać swe dzieci czyż rozpoczynasz? Zapisy na kursy: I, II, III i IV codziennie od godz. 10 o. g. w 9 rano. Podania przyjmują kancelaria codziennie od 4 do 1 po poł.
PRZYJMĘ panów na mieszkanie Kordeckiego 19 mieszka. 8.
MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielizniarki, tremo, otomany, Mozetki, 16łba, nakierca. Okazyjne garniur stylowy. — I-sza Aleja Nr. 12, Główna. 2000
8 MORGÓW ziemi z obiektem zimowca leżącym w sąsiedztwie. Zmieszanie, zabudowa blisko szosy z powodzeniem do sprzedania. Cena przystępna. Wiad. Janki, gm. Rezbiszewo. Wiad. Kowal Stajniaw, Stradom Nowy, Sabinowska 2. 172-1
PANIE znające dobrze szycie mogą etymać korzystnie posady. Bliższych informacji udzieli prof. Lewicki, Częstochowa, III Aleja 55. 174-1
SIODŁO męskie francuskie tanio do sprzedania. Wiad. Dąbrzowskiego Nr. 11 m. 2 goda. 3-5 po poł. 173-1
SKŁAD wełn z mieszkaniec do oddania. Ul. w. Barbary Nr. 8. 168-1
ZNAJA ORKIESTRA z „Cristala” zgr. M. Samiełowicza test od 1 Intego r. b. do występowania w Pałacu. Bliższych informacji udzieli wiceprez. i kierownik sceny lub na wyjazd. Wiedomość. Wład. Stajniaw, Stradom Nowy, Sabinowska 2. 209-5
ZAKŁAD artystyczno-fotograficzny „Stella”. Zdjęcia przy świetle elektrycznym wieszacz do godz. 7 na zamówienie. Główny Wykonawcy: zdjęcia wieszacz na salach prywatnych biał, przedstawiania teatralne na miejscu i na wyjazd. 267-2
SKLEP spodyczywo wraz z mieszkaniec polski i kuchnia do sprzedania. Wiedomość Kopera — Aleja 42. 183-6
OGRODNIK z dobrimi świadectwami poszukuje posady od 1/IV. b. r. adres: Polwark Posadówka p. Kłobucki dla ogrodnika. 300-3
Z POWODU zmiany interesu sprzedam dom sklep spodyczywo w dobrym punkcie. Wiad. Raków, ul. Dojazd Nr. 1 u p. Hilerowej. 267-2
SPRZEDAM rasowe krótki, ul. Kazimierza 15. 115-1
JUŻ NADSZŁY święte popeliny na sezon wiosenny, przyjmuję zamówienia na męskie koszule wspaniałe. H. Parasol, II Aleja 28, Częstochowa. 313-3
SPRZEDAM dom — Raków, ul. Długa Nr. 28. 195-1
LOKAL nadający się na fabryczną, składki lub kino wynajmę. Ogrodowa 26. 159-4
ZAKŁAD artystyczno-fotograficzny „Stella” Aleja 33 (naprzeciw poczty). — Specjalny dział portretów artystycznych, grupy zbiorowe i medaljonowe w nowoczesnym wykonaniu artystycznie i tanio.
AKUSZERKA Jakubowska z długoletnią praktyką w klinikach położniczych, III Aleja 57. Przyjmuje zamówienia i udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa.
ZNALEZIONY portfel Stanisława Piwarskiego odebrać można w „Gościu” za udowodnienie i zwrotem kosztów ogłoszenia.
POSZUKUJĘ pokoju z kuchnią względnie pokoju od zaraz. Zgłoszenia do Adm. „Gościa” pod Nr. 11. 248-1
SPRZEDAM różne sprząty domowe. Kowacki, Aleja 36. 345-1
SKLEP spodyczywo w dobrym punkcie do sprzedania Jasnogórska Nr. 10. 339-1
ODNAJMĘ pokój przy rodzinnym inteligentnym pensum lub uczeniem Kościuszki Nr. 66 m. 1. 343-1
MASZYNE Singera do szycia sprzedam ul. Cienna Nr. 95. 340-1
ZGUBIONO książkę kucharską wydaną przez P. K. U. Częstochowa na imię Antoniego Śliarska. 139-3
POSZUKUJĘ kucharki umiejącej dobrze gotować. Wiad. Kilińskiego 4 m. 7 II piętro.
LOKAL fabryczny do sprzedania lub wynajęcia Kościuszki 7-b — D—wyjeżdża. 311-1

PARLOFONY
GRAMOFONY
najnowszej konstrukcji, PLY-TV catalne szklany, śpiewy Gruszczyńskiego, Dygasa, Kierury, Mosakowskiego i innych
PLITY TANECZNE.
Plity dla dzieci z NINKA WILIŃSKA, Mandoliny, Mary, skrzypce, struny i t. d.
NA RATY! NA RATY!
Wielki wybór
ZABAWEK
PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH POLECA FIPMA.
S. L. MASS I-sza ALEJA Nr. 7 TELEFON Nr. 330.



PRZY PRZECZULENIU, bólech głowy...

sne 1926 r. zaledwie 91 kas, z kapitałem 2,000,000 zł.

Kronika handlowa.

Z rynku zbożowego. Warszawski rynek zbożowy uniknął skutków śnieżycy...

Z rynku węglowego. Dn. 24 b. podstawiono na linie rozładunkowe Warszawa-towa rowa...

Ogólny obieg biletów bankowych, dzięki dalszej emisji banknotów...

Rozwój spółdzielczości wśród drobnych rolników.

Postęp w dziedzinie rolniczej daje się zauważyć w najbardziej zocofanych pod tym względem...

W woj. Wileńskim i Nowogrodkiem działy wśród drobnych rolników w końcu 1927 r.

W Sali Odkrycia Robotniczego ul. Krakowska 13. W niedzielę, dn. 29 stycznia...

Cech Cukierników urzędują dn. 4-go Lutego I WIELKI BAL w sali WIAZOWY NIEDZIEZY...

Już się rozpoczęły wykłady na kursach KROJU

szycia i modelowania ubrań damskich i dziecięcych przy pomocy patentowanych przyrządów „PATRONU EXPRES”...

Ilustrowane prospekty i programy na żądanie bezpłatnie. Tamże oglądać można prace uczennic szkół prof. Lewańskiego...

Otwieranie podobnych oddziałów ma wielkie znaczenie dla osób zamieszkałych poza Warszawą...

Koniecznym kurs, wyjde się odpowiednie świadectwa. Jak również osoby zdolniejsze mogą otrzymać korzystne posady.

Kursy kroju prof. Lewańskiego nie mają nic wspólnego ze szkołą p. Juraszek...



TARGI LIPSKIE

są największą w Europie rewiją uszów i najkorzystniejszym na świecie rynkiem zakupów. Więcej niż 1600 grup towarów...

Targ ogólny od 4 do 10 marca 1928. Wielki Targ Techniczny i Budowlany od 4 do 14 marca...

Urząd Targowy w Lipsku orsz Przedstawiciel na Polskę WŁADYSŁAW GLAZER

w Warszawie, Al. Jerozolimska 41. Telef. 230-55.

-013

natomiast na same podwozia nie potrzeba pozwolenia na przywóz i cło jest minimalne...

Co usłyszymy dziś przez radio?

NIEDZIELA, 29 STYCZNIA. Warszawa - sala 1111 m. noc 10 kw. 9.00 Trans. nabożeństwa z Katedry w Katowicach...

17.45-18.15 Program dla dzieci - 18.15-18.55 Trans. muz. tan. 18.55-19.05 Kom. PAT. 19.05-19.15 Kom. roz. 19.15-19.35 Rozm. 19.35-20.00 Lekcja jęz. franc. 20.00 Przerwa. 20.30 Koncert kamer. 22.00-22.05 Sygnal czasu i kom. 22.05-22.20 Kom. PAT. 22.20-22.30 Kom. orsz nadpr. 22.30-22.45 Kom. PAT. NIEDZIELA, 29 STYCZNIA. Katowice - sala 422 m. noc 12 kw. 9.00 10.30 Trans. nabożeństwa z Katedry...

16.20-16.40 Kom. Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Śl. 16.40-17.05 Wykład jęz. polskiego. 17.05-17.20 Komunikaty. 17.20-17.45 Wychowawcy Narodu - wygl. p. M. Szczepańska. 17.45-18.15 Trans. z Warszawy. 18.15-18.55 Trans. z Warszawy. 18.55-19.15 Kom. potaż. 19.15-19.35 Rozm. 19.35-20.00 Tatrzy i Tatarnictwo - wygl. int. J. Chmielowski. 20.00-20.30 Przerwa. 20.30-22.00 Trans. z Warszawy. 22.00-22.30 Sygnal czasu i kom.

W najlepszej sprzeł Radiowy wyposażony jest w firmie F. Blachowicz w Warszawie ul. Kosciuszki Nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorów.

Wielki wybór najpiękniejszych pocztówek w sklepie „GONCA” II-ga Aleja Nr. 26

Komunikat oficjalny Nr. 29 Kierownictwa Częstochowskiego Podokręgu KZOPN.

1. Podaje się do wiadomości tabelę zweryfikowanych zawodów o mistrzostwo klasy „C” 1927 r. - Grupy II.

Table with columns: NAZWA KLUBU, Victoria, Sparta, Jordania, Z. T. G. S., Ogolno, Ascola, Burza, Grano, Wygrano, Pregrano, Remis, Branki (Dla, Przewid, Punkty)

2. Podaje się do wiadomości, iż CKS „Burza” zmienił swój adres na następujący: CKS „Burza”, Częstochowa, ul. Senatorska 32, Mięciyszka Matyja. 3. Uszanowania walkowerów Grupy I ukazały się w następującym Komunikacie. Przewodniczący (-) Ppł. Okalski Ładziak. Sekretarz (-) Szmerdt Bełonia

ZE SWIATA

(X) Pies, jako „sługa kapitału” ma być w sowieckich tepony. Do jakich nonsensów doprowadza zacietrzewienie, dowodem tego rozporządzenie bolszewickiego komisarza okręgu kubanckiego...

„Pies, jako zwierze domowe jest pozostałością ustroju kapitalistycznego, gdyż służy i używa się go wyłącznie do obrony prywatnej własności. Rządy kapitalistyczne wydawały prawa nie tylko w obronie prywatnej własności, nie tylko więzienia budowały, ale psy tak nauczyły, że napadały na tych, którzy rękę na prywatną własność po-dnieśli!”

„Otóż zarządzam, by wszystkie psy w okręgu mnie podległym były wylepione, a w celu upamiętnienia na wieczne czasy bezwstydu burżuazji, rozkazuję z funduszy państwowych wybudować pomnik, przedstawiający opasłego burżuja w turkurki i cylindrze z psim łbem. Odpowiedni napis umieszczony na pomniku niech na zawsze będzie przekleństwem dla burżuazji!”

(X) Samochód z siedmioma osobami strącony do rzeki. Jak donoszą z Norwiku (Connecticut), zderzył się tam samochód, w którym znajdowało się małżeństwo z pięciorgiem dzieci, z motocyklem, podczas przejazdu przez most. Samochód został strącony do rzeki. Cała rodzina, składająca się z 7-iu osób, poniosła śmierć na miejscu.

„Raj” sowiecki.

Jak się w Sowietach czuje włościanin i co o nim sądzi? W Moskwie kursuje anegdota, która najlepiej charakteryzuje stosunek włościanina rosyjskiego do władzy sowieckiej.

Do „starosty wszechrosyjskiego” Kalinina przyszło dwóch włościan ze wsi na audyencję. Jeden z nich mówił, a drugi milczał przez czas cały.

— No, co tam u was słychać? — pyta Kalinin. — Kiepsko, Michał Iwanycz! — Co takiego, nieurodzaj? — Nie! Chwała Bogu zebrałmy dosyć!

— Podatki za ciężkie? — Ciężkie, bo ciężkie, ale przyzwyczajamy się i płacimy. — Może milicja daje się wam we znaki?

— Też nie! Z milicją przyszłymi do porozumienia: dasz butelkę jednemu, drugiemu i masz spokój. — Więc dlaczego mówisz, że kiepsko?

— Galotów (spodni) niema: każdy chłop ma tylko parę galotów. Jak baba pójdzie do rzeki wyprać je, siedź w domu, jak na pokucie...

Kalinin zastanowił się, pomyślał, lecz wkrótce znalazł odpowiedź: — Nie macie na co się skarżyć.

Czy wiecie, że są takie kraje, gdzie chłopi chodzą zupełnie bez galotów i są zadowoleni. — Czy być może? Gdzie to?

— Naprzykły w południowej Afryce! — odpowiedział zadowolony Kalinin.

Wtedy drugi chłop, milczący dotąd, zabrał głos i rzekł: — Zupełnie bez galotów? Wiedocnie w tej tam Afryce widać sowieckie muszą już panować ze 30 lat, albo więcej.

Oto, co myśli milczący włościanin rosyjski o władzy sowieckiej i „raju”, jaki ona zapewnia swoim obywatelom.

NA KURSACH HANDLOWYCH R. GERMAN-SZUMACHEROWEJ od półrocza. 4-ty miesięczny Kurs Buchhalterii (wykłady iadywalnie krótkie!) Kancelaria ul. Dąbrowskiego Nr. 5-a miesz. 3. II p. front. Tamże szkolenie pisanie na maszynie. Uczy również na maszynach do liczenia (arytmometrach).

AKUMULATOR przytulaj ładowanie akumulatorów po cenach konkurencyjnych. CIURZYŃSKI ul. Ogrodowa 7, tel. 604.